em referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 
1571/1575, AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 102/2022, firmado com a empresa 
ARLEQUIM TECHOLOGIES S.A. , inscrita no CNPJ nº 03.493.366/0003-08, pelo prazo de 12 
(doze) meses a contar de 03/10/2025, e valor total de R$ 59.797.882,62 (cinquenta e nove 
milhões, setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois 
centavos).  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis. 

Osasco, 29 de setembro de 2025. 

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 2482/2025

[...]

Administrativo em referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município 
às fls. 4889/4901 e 4918, AUTORIZO o Aditamento do Contrato nº 133/2022, firmado 
com a empresa CÓDIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 05.577.367/0001-96 para:  

1. Devolução de 271 (duzentos e setenta e um) dias de vigência contratual, em 
virtude de suspensão das obras, contados de 10 de janeiro de 2025, encerrando-
se em 08 de outubro de 2025; 

2. Prorrogação da vigência Contratual em 210 (duzentos e dez) dias, a partir de 08 
de outubro de 2025.

[...]

Secretaria de Educação às fls. 1.979 e 1.996/1.998, interesse da CONTRATADA na prorrogação à fl. 1.980, 

proposta comercial às fls. 1.982/1.983, parecer jurídico às fls. 2.066/2.068 e Despacho de Autorização do 

Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 2.069; Valor total de: R$ 31.476.178,88 (trinta e um milhões, quatrocentos 

e setenta e seis mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 01.829/2025; Termo de Cooperação n° 021/2025; Município de 

Osasco/ Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda e Secretaria de Assistência Social; Assunto: Este Termo de

[...]

(doze) meses, a contar de 21 de agosto de 2025, conforme manifestação da CONTRATADA à fl. 239, 

justificativa da Secretaria de Administração às fls. 264/265, 268, 269, Parecer Jurídico à fl. 296/299 e 

Despacho de autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 301; Valor estimado de R$ 7.011.265,80 (sete 

milhões, onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 00.952/2025; Termo de Fomento n° 018/2025; Município de 

Osasco/Secretaria de Assistência Social; Osc Parceira: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE IDOSOS DO 

MUNICÍPIO DE OSASCO – ACIMO;

[...]

face ao parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 1430-1431, AUTORIZO o 
reajuste contratual, firmado com a empresa NOBRE PALLADARE REFEIÇÕES 
CORPORATIVAS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.559.073/0001-07, em 
5,35% do contrato nº 089/2021, correspondente ao acréscimo de R$ 34.466,85 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais, até o 
término da vigência contratual em 02/10/2026, total reajustado de R$ 517.002,76 
(quinhentos e dezessete mil, dois reais e setenta e seis centavos), com data a partir de 7 
de agosto do ano em curso.  

Publique-se. 

Após, encaminhe-se a Secretaria de Finanças para as demais providências. 

Osasco, 30 de setembro de 2025. 

JUSTINO SANTOS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

[...]

alterações, AUTORIZO a celebração do Termo de Fomento por Inexigibilidade de 
Chamamento Público, conforme Inc. II, art. 41 do mesmo Decreto,  com a Organização 
Instituto Educacional Tesla - inscrita no CNPJ n° 47.567.598/0001-69, para  
despesas de Pessoal – no valor de R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil 
reais),  para execução do projeto  “Desenvolver proposta de aprendizado 
transformadora, adaptada às necessidades de crianças e adolescentes PCD, que 
promova sua autonomia e os equipe com habilidades pedagógicas práticas para a vida 
diária”.